
PERSONAL PROPERTY
 UPDATE 

•  In 1975, Business Inventory Personal Property was exempted – the loss in tax 
revenue was covered by statutory revenue sharing 

•  In 2008, Industrial Personal Property was exempted from up to 24 mills and 
Commercial Personal Property from up to 12 mills. 

•  Package of 8 bills introduced  yesterday, discussions started today. 
Highlights of the legislation: 

•  December 31, 2012 – When the combined taxable value (commercial and
 industrial property) within the local tax collecting unit is less than $40,000,  it
 shall be exempt. This will eliminate 85 percent of the taxpayers in Washtenaw
 County. However, only a small portion of the overall revenue is received from
 these taxpayers. 

•  Does not apply to Utility Personal Property 
•  Beginning December 31, 2015 (2016 Assessment Roll) - "Qualified Previously

 Existing Personal Property" would be exempt from taxation . All current
 personal property for this category would be phased out by 2022. 

37 



PERSONAL PROPERTY
 UPDATE 

•  Industrial Personal Property  
•  New Equipment purchased after 12/31/11 will be exempted for 2016. 
•  Property purchased from 2006 through 2011 will drop off oldest year

 starting 2016 (fully exempt by 2022) 
•  Property purchased before 2006 will be exempted 2016 
•  Continuance of IFT abated personal property until their exemption expires

 (maximum until 2022) 
•  Washtenaw County has IFT Personal Property valued at  80,475,413 T/V,

 it would become exempt by 2022 
•  Personal Property Tax Reimbursement Fund to be created by the

 Department of Treasury and appropriated by the Legislature 
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